1

中国传媒大学教务处文件
教运行科[2019] 16号

关于进行 2019—2020 学年第一学期课程

学生网上选课工作的通知

各教学单位：

根据工作安排，2019—2020 学年第一学期课程学生网上选课工作即将开始。现将

相关事宜通知如下：

一、选课对象及选课时间

本次学生网上选课的对象为 2016级、2017级、2018 级本科生及第二学士学位学

生；选课范围为 2019-2020学年第一学期必修课、限选课、通识教育核心课程（仅针

对 2018级学生）以及跨专业选修课程。

为保证各年级同学选课顺利，本次选课分专业、分阶段进行。

阶段一：（分专业选课）【选课范围：本专业必修课、限选课，但不包含大学英

语、体育、通识教育核心课程】

时段 1：2019年 6 月 18日（周二）12 点 30 分——2019 年 6 月 19日（周三）8

点 00分。【外国语言文化学院、电视学院、新闻学院、国际传媒教育学院、广告学

院】

时段 2：2019年 6 月 19日（周三）12点 30分——2019年 6 月 20 日（周四）8

点 00分。【数据科学与智能媒体学院、信息与通信工程学院、计算机与网络空间安

全学院、经济与管理学院、文化产业管理学院、人文学院、政法学院】

时段 3：2019年 6 月 20日（周四）12点 30分——2019年 6 月 21 日（周五）8

点 00分。【播音与主持艺术学院、戏剧影视学院、音乐与录音艺术学院、动画与数

字艺术学院】

2

阶段二：（不分专业选课）【选课范围：本专业必修课、限选课，同时包括大学

英语、体育、通识教育核心课（仅面向 2018级学生）】

时段 1：2019年 6 月 21日（周五）17点 00分——2019年 6 月 22 日（周六）8

点 00分。【全校英语课选课】

时段 2：2019年 6 月 22日（周六）17点 00分——2019年 6 月 23 日（周日）8

点 00分。【全校体育课选课】

时段 3：2019年 6 月 23 日（周日）17点 00分——2019年 6 月 24 日（周一）24

点 00分。【全校通识教育核心课选课，仅面向 2018级】

阶段三：（跨专业选课）【选课范围：允许跨专业选修的课程】

跨专业选课时间：2019 年 6月 26 日（周三）17点 00 分——2019年 6 月 27 日（周

四）12 点 00分。

具体如表格所示：

阶段 时段（2019年） 选课学院 选课范围

（
分
专
业
）

阶
段
一

6 月 18 日（周二）12 点 30 分—

6月 19 日（周三）8 点 00 分

外国语言文化学院

必修课（不包含大学英

语、体育、通识教育核

心课）、全部限选课

电视学院

新闻学院

国际传媒教育学院

广告学院

6月 19 日（周三）12 点 30 分—

6月 20 日（周四）8 点 00 分

数据科学与智能媒体学院

计算机与网络空间安全学院

信息与通信工程学院

经济与管理学院

文化产业管理学院

人文学院

政法学院

6月 20 日（周四）12 点 30 分—

6月 21 日（周五）8 点 00 分

播音与主持艺术学院

戏剧影视学院

音乐与录音艺术学院

动画与数字艺术学院

3

（
不
分
专
业
）

阶
段
二

6 月 21 日（周五）17 点 00 分—

6月 22 日（周六）8 点 00 分
全校学生开放英语课选课

全部课程（包含大学英

语、体育、通识教育核

心课（仅针对 2018 级学

生））

6 月 22 日（周六）17 点 00 分—

6月 23 日（周日）8 点 00 分
全校学生开放体育课选课

6月 23 日（周日）17 点 00 分—

6月 24 日（周一）24 点 00 分

全校学生开放通识教育核心

课选课

（
跨
专
业
选
课
）

阶
段
三

6 月 26 日（周三）下午 17 点 00

分—6 月 27 日（周四）上午 12

点 00 分

符合跨专业选课要求的所有

学生

支持跨专业选课的课程

（不包括本专业课程）

解释：分专业分阶段选课旨在于缓解教务在线服务器压力，因此请同学们在指定时间段

登录教务在线选课，避开非本专业选课时间，为选课同学最大限度地利用服务器提供可能。

二、选课相关附件

1、体育课的选课在上述安排的框架之下，参照体育部的安排（参见附件一、附件

二）进行。

2、大学英语的选课在上述安排的框架之下，参照外国语言文化学院大学的安排（参

见附件三、附件四、附件五）进行。

3、跨专业选课等具体事项请见附件六、七。

4、通识教育核心课程选课具体事项请见附件八、九。

三、各教学单位应注意事项

1、教务管理系统可实现对当学期学生可选修限选课门数进行限制，各教学单位可

在选课正式开始之前，根据各单位实际情况向教务处递交限制设置申请。

2、各教学单位请提前做好选课宣传工作，做好相关课程介绍（尤其限选课），

务必通知到每位学生要在规定时间内上网选课，并就某些特殊排课的课程向学生提供

4

选课信息。如重复合班、拆班上课等课程，应向学生发布正确的课程信息（包括课程

号、课程序号、课程名称及应选课程的班级名称或学生学号等）。

3、提醒学生登录教务在线查看“已选课程”是否选课成功，及时解决可能出现的

问题。

4、提醒教师在选课结束后登录教务在线网上下载选课学生名单，上课时依据此名

单进行教学管理，及时发现选课遗留问题。

学生网上选课工作十分重要，学生错选或漏选课将导致教师无法掌握准确上课人

数，由此影响期末成绩登录工作，进而更会影响评教结果；同时也会对学生正常上课、

获得成绩、取得学分以及毕业资审等方面造成不良后果。请各教学单位高度重视，做

好选课的宣传和组织工作。

特别提示：

1. 自 2018年秋季学期起，学生退课的课容量已不定时延迟更新（包含必修课），

杜绝课程交易行为。

2. 请同学们直接登录“教务在线”系统后，点击左侧菜单栏中的“学生选课”

进行选课。

3. 注意修改教务在线的密码，保护自己的信息安全。

4. 学生选课过程中遇到困难请及时向各自学院的教学秘书反映。

5. 外国语言文化学院大学英语部联系电话：65783123，

体育部联系电话：65779818，

教务处运行管理科咨询电话：65783411。

5

附件：

附件一：2019-2020 学年第一学期《体育》课表

附件二：2019-2020 学年第一学期《体育》选课说明

附件三：2019-2020 学年第一学期《大学英语》课表

附件四：2019-2020 学年第一学期《大学英语》选课说明

附件五：2019-2020 学年第一学期大学英语拓展课课程简介

附件六：2019-2020 学年第一学期跨专业选课的具体通知

附件七：2019-2020 学年第一学期跨专业选课课程信息

附件八：2019-2020 学年第一学期通识教育核心课选课说明（仅针对 2018 级学生）

附件九：2019-2020 学年第一学期通识教育核心课程简介及教师简介（仅针对 2018

级学生）

教务处

2019 年 6 月 14 日